2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2025г. № 205
	         пгт. Шумячи

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.01.2025 № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации»,

Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области».

  2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 15.10.2019 № 469 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» на 2020-2024 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 13.02.2020 № 73 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» на 2020-2024 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 22.01.2021 № 21 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» на 2020-2024 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 31.03.2022 № 187 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 28.02.2024 № 99 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области		                                                                      Д.А. Каменев

	[bookmark: _GoBack]
	        УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 27.02.2025г. № 205

Муниципальная программа
«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В Шумячском муниципальном округе Смоленской области развитию добровольчества уделяется должное внимание.
В работе по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) участвуют Отдел по образованию, Отдел по культуре и спорту, а также их подведомственные учреждения, тесное сотрудничество налажено с Отделом социальной защиты населения, центром занятости населения, детскими и молодежными общественными объединениями, поисковым отрядом.
С целью распространения ценностей волонтерства (добровольчества), объединения и консолидации усилий волонтерских (добровольческих) организаций и граждан создан муниципальный волонтерский штаб. Волонтерский штаб является площадкой для взаимодействия волонтеров (добровольцев) и волонтерских (добровольческих) организаций муниципального образования.
Большое внимание уделяется подготовке координаторов волонтерского движения. Ежегодно волонтеры (добровольцы) Шумячского муниципального округа участвуют в молодежных образовательных форумах, профильных сменах, принимают участие в акциях взаимопомощи.
За бескорыстный вклад волонтеры Шумячского муниципального округа награждались медалями от имени Президента Российской Федерации В.В. Путина, благодарственными письмами Губернатора Смоленской области. Волонтерский штаб округа стал призером регионального конкурса «Лучший волонтерский штаб Смоленской области 2021».
Ежегодно жители Шумячского муниципального округа принимают участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России». В номинации конкурса «Лидер добровольчества Смоленской области» дважды становились победителями.
В целях популяризации добровольческого движения, привлечения молодежи к волонтерской деятельности ежегодно, в преддверии Международного дня добровольца, проходит муниципальный смотр-конкурс волонтёрских отрядов.
В результате проводимой работы наблюдается устойчивый рост числа граждан и организаций, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности, расширяются масштабы реализуемых ими программ и проектов, происходит самоорганизация добровольцев (волонтеров) в различных сферах деятельности и социально-демографических группах.
Участие в волонтерской деятельности предоставляет человеку возможность самореализации и самосовершенствования, возможность почувствовать себя социально значимым и социально полезным.
Вместе с тем для эффективного функционирования системы волонтерского движения необходимо и дальше вести плановую работу по улучшению межведомственного взаимодействия, развитию стимулов для вступления граждан в ряды добровольцев, преодолению дефицита профессиональных кадров для ведения работы по развитию волонтерского движения, развитию системы корпоративного волонтерства, вовлечению в эту работу средств массовой информации.
Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках муниципальной программы в 2025-2027 годах.
Муниципальная программа включает мероприятия, направленные на ресурсную поддержку, обучение, нематериальное стимулирование участников добровольческих (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими участниками различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов в добровольческую (волонтерскую) деятельность.
Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан, имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации бизнеса, научных и образовательных организаций, общественных движений и объединений, граждан с собственными инициативами и проектами.

Раздел 2.

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации
	2025 - 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	Вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность до 20% граждан всех возрастов, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Объем ассигнований муниципальной программы (по годам реализации)
	общий объем финансирования составляет 1,0 тыс. рублей, из них:

2025 год – всего 1,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 1,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – всего 0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – всего 0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, процент
	14
	15
	15
	15

	Увеличение количества добровольцев Шумячского муниципального округа Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России», человек
	250
	280
	290
	290

	Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение, человек
	9
	10
	11
	12

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия – начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	2025-2027

	1.1.
	Совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в «Шумячском муниципальном округе» Смоленской области
	Созданы условия для межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в «Шумячском муниципальном округе» Смоленской области
	Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение

	2.1.
	Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности
	Созданы механизмы образовательной поддержки добровольческой деятельности
	Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение

	3.1.
	Развитие системы поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности
	Создана система поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности
	Доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность

	4.1.
	Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций
	Созданы условия для поддержки деятельности существующих и для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций
	Доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность
Увеличение количества добровольцев Шумячского муниципального округа Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России»
Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение

	5.1.
	Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе
	Созданы условия, обеспечивающие востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач
	Доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность
Увеличение количества добровольцев Шумячского муниципального округа Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»,
в том числе:
	1000,0
	1000,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	1000,0
	1000,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность
	Отношение числа молодых граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность к общему числу молодых граждан муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Увеличение количества добровольцев Шумячского муниципального округа Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России»
	Число добровольцев Шумячского муниципального округа Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России»

	3.
	Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение
	Число координаторов волонтерского движения, прошедших обучение

Раздел 3.

Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период ( рублей)

	всего
	2025г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Отдельные мероприятия

	1.1.
	Совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в «Шумячском муниципальном округе» Смоленской области
	Шумячский Отдел по образованию;
Волонтерский штаб округа;
Образовательные организации

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Развитие системы поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности

	Местный бюджет
	500,00
	500,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций

	Местный бюджет
	500,00
	500,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:
	1000,00
	1000,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	1000,00
	1000,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.jpeg